

伪满“政策”移民与伪满洲国人口的变化*

宋从越,秦嗣权

(包头师范学院 政治与法律学院,内蒙古 包头 014030)

摘要:伪满时期,伴随日本殖民政策的推行,中国东北地区人口状况发生较大变化。“产业开发”役使大量华北劳工,使中国东北地区人口数量保持较大增长;“北边振兴”促使人口由中国东北地区中南部向北部转移,北部人口密度显著增加;“百万户移民”为核心的移民侵略,导致日本人在中国东北地区人口中所占比例有所上升。殖民政策的实施,虽然在一定程度上促进了中国东北地区的工业化和城镇化,但其出发点是为日本帝国主义侵略战争服务的,无疑给中国人民造成深重灾难。

关键词:日本;侵略政策;移民;东北地区;人口流动;人口数量;人口分布;民族构成

中图分类号:K265.61 **文献标识码:**A **文章编号:**1004-1869(2023)05-0053-11

DOI:10.13388/j.cnki.ysaj.2023.05.003

伪满时期,日本殖民者为加强对中国东北的统治和掠夺,相继抛出“产业开发”“北边振兴”“百万户移民”等所谓“国策”。其实施,引发人口大规模流动,使中国东北地区人口在数量、分布、民族构成等方面均出现较大变化,对社会、经济产生诸多重大影响。

一、伪满“政策”移民与伪满洲国人口数量的变化

伪满洲国出笼时,鉴于“民国山东以及其他各处下流劳动者移入国境人数甚众,此等劳动者中良莠不齐,难免有便衣队混杂其中,殊难鉴别。当兹新国家建设伊始,关于治安以及公众卫生上均有预防之必要。”^[1]出于治安的考量,伪满洲国对华北劳工的进入采取限制措施。为此,伪满民政部于1933年6月17日公布《取缔外国人入国规则》,授权指定官署禁止有以下各项情形之一的“外国”人入伪满洲国:“一、未持护照或国籍证明书者;二、有害及本国利益、妨害公安或紊乱风纪之虞者;三、对于公众卫

生上有危险之病患者;四、应需公私救助者。”凡“欲入本国之外国人,须应警察官吏之要求提示护照或国籍证明书”,并对于必要事项之调查询问须确实陈述之,违者“禁止其入国或命退出国境”^{[2]481-482}。为实施《取缔外国人入国规则》,伪满民政部指定下列官署负责“外国”人入“国”取缔事宜:伪奉天、伪吉林、伪黑龙江、伪热河各省省长及伪东省特别区长官,“首都”警察总监及伪满哈尔滨警察厅厅长,各“国境”警察队队长^{[2]482};对于伪兴安省内取缔“外国”人入“国”,则由伪满兴安总署指定扎兰屯、达尔罕王府、海拉尔各兴安警察局局长及奈勒穆图警察署署长负责^[3]。

1933年9月5日,日本关东军特务部设立劳动统制委员会作为伪满洲国最高的统筹劳动政策的机构。当时,对于华北劳工入伪满洲国一事,日本殖民者的态度较为纠结。据日本满洲国史编纂刊行会编纂的《满洲国史·分论(下)》记载,日本殖民者认为:“作为独立国家,劳动力的主力依靠国外劳动者是一种变态,而且在非常时期是不利的”;伪满洲国

* 收稿日期:2022-09-19

基金项目:国家社会科学基金项目“伪满洲国殖民法律制度的嬗变与殖民统治秩序的构建研究”(19BZS112)。

作者简介:宋从越(1967-),男,辽宁辽阳人,包头师范学院政治与法律学院教授、硕士生导师,主要从事专门史研究;秦嗣权(1980-),男,内蒙古包头人,包头师范学院政治与法律学院副教授,主要从事国际法研究。

“建国以后,在全部致力于维持国内治安之时,容易从国外潜入不良分子,这一点是不能忽视的”;“由于引进廉价高效的华北劳动力,导致了定居满洲的劳动者的失业和生活的不安定”;在对华汇兑关系上,有必要控制华北劳工工资外流;“由于汉族的流入,势力增强,有失去五族协和平衡的可能”;“要给日本人将来的发展留有余地”。但是,“从效率这一点上来说,当地人是山东苦力的1/3。可是从工资多少上来说,山东苦力是当地苦力的2/3。”^{[4]10}于是,伪满劳动统制委员会决定对华北劳工入伪满洲国既要利用又要限制,即“关于劳工入满,从维持治安和防止失业的角度判断,对有害治安的人及没有就业希望的人,决定不使其入满。”“中华民国的入满劳工大致可以分布在土木建筑、煤矿、装卸以及农业等行业。其人数应该限制。”^{[4]13}1935年3月21日,根据伪满劳动统制委员会的旨意,伪满民政部颁布《外国劳动者取缔规则》。与《取缔外国人入国规则》相较,《外国劳动者取缔规则》将取缔对象集中于劳工。根据该规则,“外国”劳动者经管人对于“外国”劳动者于其入“国”以前须发给身份证明书,但“对于具有左开各款情形之一者,不得发给身份证明书:一、身份不确实者;二、身体不强健者;三、无就业之希望者;四、曾经本国禁止其入国或居住者。”“外国劳动者于入国时,须将外国劳动者经管人所发给之身份证明书向该管警察官吏呈验并请加盖入国许可检印。”^[5]

这一时期,由于日本殖民者对入伪满洲国劳工采取既利用又限制的态度,尽管华北劳工仍源源不断进入中国东北地区,但其势头与“九一八”事变前已不可同日而语。1932—1936年,入伪满洲国华北劳工为2 375 536人,年均475 107人,但同期离伪满返乡的华北劳工也多达2 099 279人,定居中国东北的仅276 257人,对于同期伪满洲国人口增长的贡献非常有限(见表1)。

表1 1932—1936年入、离、留伪满洲国华北劳工人数统计

年度	入伪满洲国人数	离伪满洲国人数	留伪满洲国人数
1932年	372 629	448 905	-76 276
1933年	568 768	447 523	121 245
1934年	627 323	399 571	227 752
1935年	442 667	420 314	22 353
1936年	364 149	382 966	-18 817
合计	2 375 536	2 099 279	276 257

资料来源:数据来源解学诗、松村高夫主编《满铁与中国劳工》,社会科学文献出版社2003年,第28页。

经过1932—1936年的五年“治安肃正”,日本在中国东北的殖民统治趋于稳固,转而着手从经济上大肆掠夺东北。1937年4月起,伪满洲国开始执行第一次“产业开发”五年计划,原计划投资总额为25亿元,其中工矿业部门12.2亿元,交通通信部门10亿元,农畜产部门1.3亿元,开拓部门1.5亿元。后因“七七”事变爆发,为应对逐渐紧张的国际形势,并与日本的发展生产四年计划衔接,伪满遂修订五年计划:工矿业部门投资38.8亿元,交通通信部门6.4亿元,农畜产部门1.6亿元,开拓部门2.74亿元,总计49.54亿元。经审议,最终将总金额提到60.6亿元^{[6]202-203}。该计划的重点是工矿业部门和交通通信部门,急需大量劳动力,仅靠伪满洲国的劳动力显然难以支撑计划的达成,伪满洲国原有的限制华北劳工入伪满洲国的“政策”必须改弦更张。一方面,伪满洲国通过“满华劳务关系者会议”达成“满华劳务调整分配协议”,即“为了在满华之间合理地分配和调整华北的劳工,将随时在华北方面或满洲方面召开联络会议。”“在华北方面,当前由派遣军进行统治。为了适应华北的形势,将设立华北劳工协会,满洲劳工协会‘国外’部参加上述协会,以谋求密切的联络。”“满洲劳工协会指定的‘国外’劳工募集人,同时作为华北各地劳工协会的指定募集人。”^{[4]141}另一方面,伪满民生部(此前称伪满民政部)发布《关于中国劳工募集并使用纲要》,内容涉及华北劳工的募集、输送、保护等诸多方面;同时,伪满洲国还加强相关劳动统制立法,相继制定了《满洲劳工协会法》《国家总动员法》《劳动统制法》等法令,强化对华北劳工的招募。

通过上述措施,华北劳工入伪满洲国人数有了显著增长。1937—1941年,入伪满洲国华北劳工达4 038 998人,除去离伪满洲国返乡者2 437 605人,留居伪满洲国的华北劳工为1 601 393人(见表2)。

表2 1937—1941年入、离、留伪满洲国华北劳工人数统计

年度	入伪满洲国人数	离伪满洲国人数	留伪满洲国人数
1937年	323 689	259 093	64 596
1938年	492 376	252 795	239 581
1939年	985 669	390 967	594 702
1940年	1 318 907	846 581	472 326
1941年	918 357	688 169	230 188
合计	4 038 998	2 437 605	1 601 393

资料来源:数据来源解学诗、松村高夫主编《满铁与中国劳工》,社会科学文献出版社2003年,第28页。

1942年起,伪满洲国开始实施第二次“产业开发”五年计划,对劳工的需求持续增加,但华北可供输出的劳力却大为减少。为此,日本殖民者对伪满洲国劳务掠夺政策不得不进行重大调整,在继续奴役华北劳工的同时,确立了“劳务自给体制”。值得关注的,由于在华北招募劳工的难度越来越大,日本殖民者在伪满洲国开始大量役使华北战俘劳工(即“特殊劳工”)。1942—1945年,入伪满洲国华北劳工为2 158 186,扣除离伪满洲国返乡者936 633人,定居伪满洲国的华北劳工为1 221 553人(见表3)。

表3 1942—1945年入、离、留伪满洲国华北劳工人数统计

年度	入伪满洲国人数	离伪满洲国人数	留伪满洲国人数
1942年	1 004 479	595 674	408 805
1943年	786 638	244 442	542 196
1944年	346 448	87 219	259 229
1945年(1—3月)	20 621	9 298	11 323
合计	2 158 186	936 633	1 221 553

资料来源:数据来源解学诗、松村高夫主编《满铁与中国劳工》,社会科学文献出版社2003年,第28页。

综上所述,伪满傀儡政权存续期间,入伪满洲国华北劳工定居中国东北者3 099 203人,对于同期中国东北人口的增长具有举足轻重的作用。“东北人口之总数,根据民国三十年末伪满治安部警务司之调查,约为4 318万余人。以之与民国二十二年伪满第一次人口调查之统计数比较,计增加1 195万人。”^{[7]345}同期定居伪满的华北劳工为3 175 479人,占增加人口的26.57%。

与“九一八”事变前相比,华北移民对中国东北人口增长的贡献大打折扣。中国东北地区人口“自中东铁路建设以后,至九一八事变之期间,大致每年平均约增五二万人至五七万人之谱。于此二十五年之岁月中,总计约增二倍之多。其中由华北移民而增加之人口实占半数。”^{[7]360}其根本原因在于,以往入伪满洲国劳工的半数在伪满洲国定居,成为佃农或自耕农。然而,伪满洲国的现状是,农耕地价格暴涨,农产品的价格却比较低廉,而且在劳力、施肥等方面需要相当大的花费。^{[4]201}由于不能以劳工身份转为当地农民,入伪满洲国的华北劳工定居中国东北的意愿明显降低。伪满统治时期,入伪满洲国华北劳工尽管高达8 572 720人,但离伪满洲国返乡者也多达5 473 517人,定居中国东北者仅3 099 203

人,仅占入伪满洲国华北劳工总数的36.15%。

二、伪满“政策”移民与伪满洲国人口分布的变化

1938年7月29日至8月11日,张鼓峰事件发生。为加强备战,日本关东军着手制定所谓的“北边振兴”计划。1939年5月11日,伪满参议府会议通过该计划。计划的内容主要是,于1939—1941年,在伪间岛、伪牡丹江、伪东安、伪三江、伪黑河、伪北安、伪龙江和伪兴安北8省,“加强和充实‘国防’力量,整备交通和通讯,同时还要增强运输力量,加强城市建设,特别是电气、给水防水和各种防卫设施的完备、农畜产品的增产、物资的配给、日本移民的入殖、防疫设施的普及、扩充适应军事需要的行政机构和各会社团体等”^[8],投资总额约10亿元。“《北边振兴计划》作为‘三大国策’之一,与伪满《产业开发五年计划》及《日本移民百万户计划》有着密切联系。它对于《五年计划》来说是专以北边地区为对象的进一步加码的计划……对于《移民计划》来说,它是一个重要的补充。日本移民中有40%将被移居于北边地区,它为这些移民的迁入和定居提供交通通讯、物资供应和销售产品的条件。”^[9]为确保“北边振兴”计划所需资金,1939年5月13日,伪满洲国公布了《北边振兴事业公债法》。

大规模的建设无疑需要役使大量劳工。为保障“北边振兴”计划顺利实施,在入伪满华北劳工的分配方面,伪满有意识地向“北边振兴”计划相关省份倾斜。通过对1936—1941年“北边振兴”计划相关地区历年使用华北劳工的数据分析,我们发现:1936—1938年间使用华北劳工183 326人,而“北边振兴”计划实施的1939—1941年间则为647 324人,是之前的3.53倍(见表4)。

随着“北边振兴”计划的实施,大批华北劳工进入中国东北地区北部,交通的发展、城市设施的完善也吸引了中国东北地区南部人口北移,从而导致北部人口有较大增加。与1937年相较,1941年中国东北地区人口增加了622.5万人,增长率为16.9%。同期,“北边振兴”相关省份中,除伪龙江省人口增幅与整体增幅持平外,其他7省都超过平均水平,其中伪黑河省为77.2%,伪东安省为52.1%,伪牡丹江省为48.1%,伪间岛省为29.8%,伪北安省为29.0%,伪兴安北省为23.7%,伪三江省为21.2%(见表5)。

表4 “北边振兴”计划相关地区华北劳工人数统计

省别	年度						合计
	1936年	1937年	1938年	1939年	1940年	1941年	
伪龙江	10 975	12 536	15 533	22 806	29 428	14 792	106 070
伪三江	10 161	5 490	9 530	19 390	36 475	21 198	102 244
伪黑河	3 236	2 564	3 732	12 007	22 839	12 375	56 753
伪间岛	1 691	8 136	6 001	22 980	24 063	11 515	74 386
伪牡丹江	298	15 050	74 891	58 734	23 026	171 999	343 998 ^①
伪兴安北 ^②	1 156	996	1 350	2 872	5 551	2 747	14 672
伪东安、伪北安				15 564	69 463	47 500	132 527
合计	27 517	44 772	111 037	154 353	210 845	282 126	830 650

资料来源:徐占江、李茂杰主编《日本关东军要塞》,黑龙江人民出版社2006年,第752页。

表5 1937—1941年伪满各省市人口增长情况

省市别	增加人口(千人)	增长率(%)	省市别	增加人口(千人)	增长率(%)
伪兴安东	95	108.0	伪热河	808	22.3
伪黑河	50	77.2	伪三江	220	21.2
伪长春特别市	192	57.5	伪滨江	713	20.1
伪东安	206	52.1	伪通化	143	18.0
伪牡丹江	204	48.1	伪龙江	296	16.9
伪兴安西	224	43.5	伪奉天	1 057	15.7
伪间岛	191	29.8	伪四平	287	10.3
伪北安	504	29.0	伪吉林	414	8.2
伪兴安南	217	26.2	伪锦州	298	7.1
伪兴安北	20	23.7	伪安东	86	3.9

资料来源:全国图书馆文献缩微复制中心编《民国与伪满洲时期东北经济史料丛书》(第5册),2009年,第363—365页。

《满洲国现势》(康德六年版)“地方行政概况”部分,对1938年伪满各省市诸多方面情况进行宣传,其中包括区域面积和人口信息。通过对这些数据的分析处理,“北边振兴”计划实施前一年有关伪满各省的人口密度分别为:伪龙江省21.68人/平方公里,伪黑河省0.61人/平方公里,伪三江省11.70人/平方公里,伪牡丹江省11.55人/平方公里,伪间岛省23.85人/平方公里,伪兴安北省0.55人/平方公里,伪东安省7.83人/平方公里,伪北安省14.93人/平方公里。另据《东北经济小丛书·人文地理》

记载,1941年“北边振兴”相关伪满省份人口密度分别是:伪龙江省30.4人/平方公里,伪黑河省1.1人/平方公里,伪三江省13.6人/平方公里,伪牡丹江省19.1人/平方公里,伪间岛省27.8人/平方公里,伪兴安北省0.7人/平方公里,伪东安省12.6人/平方公里,伪北安省29.5人/平方公里^{[7]347-349}。通过“北边振兴”计划的实施,计划相关伪满8省的人口密度均有显著增长,伪北安省增幅为97.59%,增幅最小的伪三江省也达到16.24%。(见表6、7)

① 原文12 375有误,本文予以修正。

② 原文系伪兴安东省、伪兴安西省、伪兴安南省、伪兴安北省使用华北劳工的整体数据,本文按1/4的比例算出伪兴安北省使用华北劳工数量。

表6 1938年“北边振兴”相关伪满地区人口密度

省别	面积(平方公里)	人口(人)	密度(人/平方公里)
伪龙江	125 539	2 721 502	21.68
伪黑河	110 061	67 000	0.61
伪三江	107 544.61	1 258 133	11.70
伪牡丹江	57 388	663 029	11.55
伪间岛	29 409.21 ^①	701 325	23.85
伪兴安北	160 000	88 000	0.55
伪东安	43 400	340 000	7.83
伪北安	67 000	1 000 000	14.93

资料来源:吉林省图书馆编《满洲国现势》(康德六年版),广西师范大学出版社2013年,第232、238、243、248、261、314、317页。

表7 1938年与1941年“北边振兴”相关伪满地区人口密度对照

省别	1938年	1941年	增长率(%)	省别	1938年	1941年	增长率(%)
伪龙江	21.68	30.40	40.22	伪间岛	23.85	27.80	16.56
伪黑河	0.61	1.10	80.33	伪兴安北	0.55	0.70	27.27
伪三江	11.70	13.60	16.24	伪东安	7.83	12.60	60.92
伪牡丹江	11.55	19.10	65.37	伪北安	14.93	29.50	97.59

三、伪满“政策”移民与伪满洲国民族构成的异常变化

伪满时期,日本向中国东北大量移民。关于其移民的目的,黑龙江省档案与省社科院历史所编纂的档案选编《日本向中国东北移民》有详尽记载:“满蒙无论从国防、经济、思想以及其他各方面来说,都是皇国日本的生命线。”因此,“务必要把培植我之实力放在第一位。现新满洲帝国虽已成立,但其主要成员大部分仍属与我国国民性相异之人。故此,认为建立了新国家就可连彼等的国民性也会骤然改善的想法是不切合实际的。因而,此事决不可放任自流,必须从现在起就切实着手培植我之实际势力。而实际势力之培植,首在人口之增殖,而人口之增殖,又必须移殖由日本精神培育出来的日本人。缘此之故,光靠资金投入和企业设施,其根基是不牢固的。那些工矿业及商业者或知识分子的移居固然很好,但光靠这些缺乏固定性、以薪资维持生计的移居者是靠不住的。尤其是在农业立国的满蒙,无论

如何必须以意志坚强的真正农业移民为骨干。”日本殖民者之所以特别重视农业移民,根本原因在于“日本的农村,现在以过少农业,一些集结零细农家真是穷迫到极点。想要让农村更生,仅利用日本国内的土地面积到底不可能。日本现有五百五十万农户耕种六百万顷的地,加上北海道平均一户整种一顷(一百亩)的地,若除去北海道平均一户的面积才九十亩,其中有七成是仅有五十亩内外的农户。耕种五十亩内外的土地,来维持日常生活。这样增加土地与增加生产力是不可能的事,所以在日本农家的次子、三子工作的地方在本乡内寻求就不可能,所以都向都市里跑盛行活动的青年,一年离开乡村的数目,据称有二十万乃至三十万,这样日本农村更生的道路怎样能打开呢?固然一方面被国内商工业方面吸收了去这倒是事实,可是全部被吸收去怎样也办不到。如此说来农村更生无论怎样也得日满一体,以副建国的希望。所以不能不树立固定移住计划”^[10]。

1932年起,日本殖民者即开始在伪满洲国进行

① 原文中间岛省面积为2 940 921 陌,本文换算为平方公里。

移民试验。根据南满洲铁道株式会社调查部的调查,截至1936年,先后在中国东北北部的桦川、依兰、绥稜、密山入殖5批武装集团移民,总计6085人^{[6]653}(见表8)。在此期间,除日本和伪满政府管理的移民外,还存在“日本国臣民或日本国臣民之团体,取得土地或租得土地而经营农业,不赖日满两

国政府之办理”的农业自由移民^[11],主要有:失业者构成的天照园移民、天理教主办的天理村移民、由学生构成的镜泊学园移民、由退伍兵组成的自警村移民。因自由移民系民间自发组织,亟待规范和支持,于是伪满民政、伪满实业、伪满蒙政三部于1936年11月7日公布了《暂行农业自由移民办理规则》。

表8 五次试验集团移民一览表

移住批次	移住地名	入殖地		入殖年月	入殖人口(人)
		省别	县别		
第一次	弥荣	伪三江	伪桦川	1932年10月	1131
第二次	千振	伪三江	伪依兰	1933年7月	1181
第三次	瑞穗	伪滨江	伪绥稜	1934年10月	614
第四次	城子河	伪牡丹江	伪密山	1935年6月	535
	哈达河	伪牡丹江	伪密山		447
第五次	永安屯	伪牡丹江	伪密山	1936年6月	620
	朝阳屯	伪牡丹江	伪密山		588
	黑台	伪牡丹江	伪密山		497
	黑台、信浓	伪牡丹江	伪密山		472
合计					6085

资料来源:中国第二历史档案馆、吉林省社会科学院编《东北经济掠夺》,中华书局1991年,第652-653页。

在五次试验移民的基础上,日本殖民者着手更大规模的移民侵略。1936年5月,日本关东军提出了所谓的“满洲农业移民百万户移住计划”。同年8月,计划得到日本政府的确认。该计划拟用20年时间,分4期将日本百万户(500万人)移入中国东北。

1937—1941年为计划的第一期,拟向中国东北移民10万户。由于日本发动全面侵华战争,大量日本农民应征入伍,移民来源出现匮乏,于是日本侵略者开始招收16~19岁日本青年,送至伪满洲国进行为期3年的训练,再组成义勇队开拓团。为推进第一期移民计划,伪满制定了一系列相关法令,把日本殖民者的主张上升为“国家”意志。1938年12月24日,伪满洲国公布《开拓总局官制》,并据此设立了负责移民事务的专门机构。1940年11月11日,伪满洲国又发布了《开拓事业公债法》,决定发行1.5亿元公债,以“充关于开拓事业上所必要未利用地之取得、改良、管理及处分之事业并其附带事业之资金”^[12]。为规范移民事务,伪满洲国相继颁布了“开拓三法”,即1940年5月3日的《开拓团法》、1940年6月20日的《开拓协同组合法》和1941年11月

13日的《开拓农场法》。此外,1940年3月29日,伪满洲国还公布了《关于满洲开拓青年义勇队训练本部之件》,以谋伪满洲国开拓青年义勇队训练之彻底^[13]。据伪满总务厅长古海忠之供述:“第一次开拓五年计划的实际成绩如下:移殖东北的日本移民约4.36万户,10.7万人。青少年义勇队约2.1万人。”^{[6]629}

根据“满洲开拓第二期五年计划”,该期(1942—1946年)的目标是:一般开拓民22万户,青年义勇队13万人。由于太平洋战争爆发,日本国内人力资源日渐枯竭,青年义勇队成为这个时期移民的主要形式。同时,移民“政策”的关注点集中到粮食增产上。1944年2月21日,伪满洲国颁布《满洲农地开发公社法》,“以谋开拓农地及其他农地之造成及改良事业之促进,以资农产物之增产”^[14]。“至日本投降,这次计划的实际成绩如下:移入日本开拓民约4.1万,其中80%是开拓青少年义勇队转变而来,开拓义勇队约1.8万人。”^{[6]629}

据1945年1月1日《寻报》记载:“自从满洲开拓圣业开始以来,历经13年了。截至目前,日本内

地开拓移民在籍户数约 8 万户,共计 20 万人,开拓团约 850 个;开拓青年义勇队约 8 万人;一般勤劳奉仕队来满约 5 万人;在满中等学校学生从事开拓的约 5 000 人。”^{[6]642} 鉴于勤劳奉仕具有义务劳动性质,来伪满洲国勤劳奉仕的日本人在义务劳动期限结束后仍要返回日本,而从事开拓的学校学生因其已在伪满洲国,因此这两部分人不应计入移民人口。据此,伪满时期移入的日本农业移民约 28 万人。

伪满时期,为了实现对中国经济掠夺,日本加强了对伪满洲国的投资,大量工商业者、技术人员和熟练工人随之进入东北地区。同时,基于从政治上操控傀儡政权的目的,日本殖民者不断强化对伪满洲国的所谓“内部指导”,大批日本官吏进入伪满洲国各级“政府”机关。据伪满总务厅所编《康德二年满洲官吏录》记载,伪满“省级”及以上机关主要官吏共 7 100 人,而其中日本人就有 3 249 人,占比高达 45.76%^[15]。

伪满洲国成立后,日本殖民者编造了所谓“五族协和”的谎言,将日本人说成是中国东北当地固有民族。为了确保日本民族在伪满洲国各民族中的核心地位,日本殖民者不仅大量向中国东北移民,而且还试图通过制定伪满洲国的“国籍法”将这种核心地位加以确认。然而,日本移民并不愿意因加入伪满洲国“国籍”而放弃日本国籍,日本殖民者只好退而求其次,于 1940 年 8 月 1 日炮制了《暂行国籍法》。

在日本殖民者的极力推动下,大量日本移民进入中国东北。《满洲国史·总论》载,截至 1944 年 9 月,除去日本军人及其家属,生活在伪满洲国的日本人达 1 433 324 人。日本移民的增加改变了当时中国东北人口的民族构成。据《东北经济小丛书·人文地理》记载,1932 年中国东北人口为 29 968 837 人^{[7]362}。另据“九一八”事变后日本外务省调查,1932 年日本领事馆管辖的在中国东北的日本人为 36 612 人^[16]。据此,1932 年日本人在中国东北全部人口中的占比仅为 0.12%。但至 1940 年年末,在伪满洲国的日本人增至 882 245 人,在全部人口 41 660 672 人中的占比升至 2.12%^{[17]554-555}。

尤其值得关注的是,伪满时期日本人在城市人口中比重的增速远远高于其在中国东北地区人口中比重的增速。以伪满洲国大都市为例,1937 年中国人占 85%,日本人占 11%。至 1941 年,中国人稍减,占 81.7%,日本人则占 14.2%^{[7]378}。其中,伪满奉天、新京、抚顺、鞍山、牡丹江 5 市日本人占比均超

过平均水平的 14.2% (见表 9)。

表 9 1941 年伪满洲国大都市民族人口构成表

都市名	中国人	日本人	朝鲜人	其他
奉天	81%	16%	3%	
哈尔滨	86%	8%	1%	4%
新京	72%	25%	3%	
安东	84%	8%	8%	
抚顺	83%	15%	2%	
吉林	85%	10%	5%	
鞍山	75%	23%	1%	
牡丹江	53%	28%	19%	
营口	94%	5%	1%	
阜新	89%	8%		3%
本溪	90%	8%	2%	
锦州	86%	13%	1%	
齐齐哈尔	87%	13%		
佳木斯	83%	13%	4%	
辽阳	93%	7%		

资料来源:全国图书馆文献缩微复制中心编《民国与伪满洲时期东北经济史料丛书》(第 5 册),2009 年,第 379 - 380 页。

四、伪满“政策”移民的影响

(一) 中国东北地区行业人口分布被人为改变

源源不断的廉价华北劳工进入中国东北地区,为日本殖民者掠夺东北资源的所谓“产业开发”提供了充足劳动力。正如伪满洲国通信社出版的《满洲建国读本》所言:“满洲呈现近代工业之相貌者,乃在建国以后,依据日满不可分之原则,运用练达堪能之技术与动力,并赖低廉劳动力之动员,已完全成功。”^[18]

大量华北劳工进入伪满洲国,也对当地行业人口分布产生了较大影响。“九一八”事变前,关内向关外的移民基本上是自发的农业移民。伪满时期,日本殖民者出于经济掠夺和备战的需要,通过骗招、强掳的手段将大批关内人口转移至东北地区,并驱使其在工矿、采伐、土木建筑等部门进行劳动,移民类型由农业移民转为劳工移民,导致中国东北地区行业人口分布逐渐发生改变。以伪吉林省为例,据《满洲国现势》(康德十年版)记载,1939 年该省拥有 5 名以上员工的工场为 722 户,1940 年升至 933 户,1941 年更进一步增至 1081 户^{[17]63},分别增长

29.22%、15.86%。就中国整个东北地区而言,1936年全东北矿业人口126 282人,工业人口927 055人^[19],合计1 053 337人。至1938年,伪满洲国施行之调查统计显示,当时全东北矿业人口约257 281人,工业人口约1 069 493人^{[7]355},合计1 326 774人。与1936年相较,工矿业人口增加273 437人,增长25.96%。

(二) 中国东北地区城镇人口比重非正常提高

为掠夺中国东北地区丰富的资源,日本殖民者重点发展工矿、森林、交通等部门;同时,为加强备战,又在与原苏联邻接的北部大规模兴建军事工程及配套设施。由此使中国东北地区的人口逐渐向城镇集中。东北都市人口之集中率,民国二十六年

(1937年)为17.5%,民国三十年(1941年)为22.2%^{[7]374}。年均增加速度竟达5.37%之多。城镇化率的上升使中国东北地区城镇人口迅速增加。“全东北各都市人口之增减,若以民国三十年与民国二十八年之统计数相较,民国二十八年为六四八万人,民国三十年为九五七万人,计增二零九万人。”^{[7]373}其增加率为47.8%,较之同一期间全东北人口增加率之16.9%,约达3倍之多。又农村人口在同一期间内,仅增加13.3%。^{[7]373}尤其是“北边振兴”计划涉及的伪东安、伪间岛、伪黑河及伪三江4省,其城镇人口增加率分别为215.0%、81.3%、72.7%、69.9%,远远超过中国东北地区整体水平(见表10)。

表10 1939—1941年伪满洲国省别都市人口增加率

省别	增长率(%)	省别	增长率(%)	省别	增长率(%)
伪东安	215.0	伪兴安北	45.9	伪兴安东	29.8
伪间岛	81.3	伪吉林	43.7	伪龙江	26.8
伪锦州	75.2	伪北安	42.8	伪热河	17.4
伪黑河	72.7	伪兴安南	37.8	伪兴安西	15.7
伪三江	69.9	伪安东	34.0	伪四平	13.8
伪奉天	60.7	伪牡丹江	33.9		
伪通化	49.3	伪滨江	32.8		

资料来源:全国图书馆文献缩微复制中心编《民国与伪满洲国时期东北经济史料丛书》(第5册),2009年,第374页。

伪满时期,依据人口之多寡将都市分为大都市、中都市、小都市及小城镇四类。其中,大都市人口在10万以上,中都市人口在2万~10万之间,小都市人口在5 000以上2万以下,小城镇则为人口不满5 000的地方行政中心地。1937年,伪满洲国共有都市299个,其中大都市8个、中都市60个、小都市

192个、小城镇39个。至1941年,都市总数升至310个,其中大都市15个、中都市84个、小都市172个、小城镇39个。此间,大都市增加了7个,中都市增加了24个,小都市却减少了20个,反映了人口从小城市向大中城市集聚的趋势(见表11)。

表11 1937—1941年伪满洲国都市分布

省市别	都市总数		大都市		中都市		小都市		小城镇	
	1937年	1941年	1937年	1941年	1937年	1941年	1937年	1941年	1937年	1941年
伪新京	1	1	1	1						
伪吉林	31	31	1	1	7	9	22	21	1	
伪龙江	23	23		1	3	4	16	15	4	3
伪北安	18	19			5	9	12	9	1	1
伪黑河	8	8				1	7	1	1	6
伪三江	18	18		1	2	3	12	11	4	3

表 11(续表)

省市别	都市总数		大都市		中都市		小都市		小城镇	
	1937 年	1941 年	1937 年	1941 年	1937 年	1941 年	1937 年	1941 年	1937 年	1941 年
伪东安	9	11			1	5	7	6	1	
伪牡丹江	10	10		1	2	1	8	8		
伪滨江	36	37	1	1	6	10	29	26		
伪间岛	10	11			3	4	7	7		
伪通化	13	15			3	3	8	12	2	
伪安东	10	10	1	1	1	3	8	6		
伪四平	18	18			9	11	9	7		
伪奉天	27	29	3	6	9	7	15	16		
伪锦州	20	20	1	2	3	8	15	9	1	1
伪热河	16	17			3	3	8	9	5	5
伪兴安西	8	8			1	1	3	3	4	4
伪兴安南	11	11			1	1	3	3	7	7
伪兴安东	4	5					2	2	2	3
伪兴安北	8	8			1	1	1	1	6	6
合计	299	310 ^①	8	15	60	84	192	172	39	39

资料来源:全国图书馆文献缩微复制中心《民国与伪满洲时期东北经济史料丛书》(第 5 册),2009 年,第 372 - 373 页。

(三) 给中国人民带来深重灾难

伪满时期,日本殖民者实施的大规模移民,给中国人民造成难以估量的人员、财产损失,使中国人民生活在水深火热的人间地狱之中。

首先,役使华北劳工,造成巨大人员损失。在驱使华北劳工的过程中,日本殖民者肆意践踏劳工的基本人权,劳工待遇极其恶劣,生命健康得不到最起码的保障。1940 年 12 月 3 日,汪伪驻伪满洲国通商代表林耕宇就入伪满洲国华北劳工待遇恶劣问题呈文汪伪外交部,劳务“管理方法,尤为腐败,同人道于牛马,视生命如草芥,黑暗情形,不胜枚举。”^{[4]202}1942 年 6 月 15 日,伪华北劳工协会青岛办事处处长致日本关东军宪兵队司令部报告提及,长滨组招募的在伪兴安北省五义沟就劳的 50 名华北劳工返回青岛,“出发时正在下雪,因而到山海关就死了 6 名。死亡的原因,主要是在出发时受冷而感冒,以致心脏衰弱者很多。运送途中饮食供给情况也不好。”“到青岛后又死亡 2 名,相当衰弱者有 5 名”^{[6]968-969}。1942 年 8 月 3 日,伪通化宪兵队队长

向日本关东宪兵队司令部报告:“东边道开发会社大栗子沟采矿所工人患病,同去年相比较,大有增加。这主要是自本年一月以来,新进入矿山的山东、河北特殊辅导工人占 80%。这些人是在严冬中输送来的,取暖设备不完善,配给不足。加之,进山后气候不调,又滥饮生水等等,遂发生各种痼病。到六月份,工人患病总数 1 000 人,其中死亡 268 名。”^{[6]971-972}上述史料对日本侵略者残害华北劳工的披露还仅仅是冰山一角。如前文所述,伪满时期入伪满洲国华北劳工总数高达 857 万余人,而虐待劳工的情况是相当普遍的,因而劳工伤亡数量无疑巨大。

其次,疯狂掠夺土地,导致农民流离失所。伪满总务厅次长古海忠之供述,伪满时期开拓移民所占土地约 330 万町步(0.99 公顷)^{[6]629}。而这些土地都是以极低的价格强行从当地农民手中掠取。1934 年 3 月 24 日,伪满哈尔滨警察厅厅长给伪满民政部警务司司长的报告称,收购阿城县阿什河右岸土地,一等地每垧时价 200 元,收买价为 56 元,二等地时

① 原文 312 有误,本文予以修正。

价160元,收买价为40元,三等地时价130元,收买价为24元^{[6]714},收买价分别为时价的28.0%、25.0%、18.5%。1942年8月22日,《哈尔滨宪兵队关于收买木兰县开拓团用地时住民动向的报告》称,耕地每垧时价分为最高、中等和最低三等。其中,最高等水田500元、旱田250元,中等水田400元、旱田200元,最低水田350元、旱田180元。而收买价格,水田150元、旱田75元,^{[6]731}分别为最低时价的42.86%、41.67%。因土地被超低价掠夺,大批当地农民背井离乡,生活陷入绝境。伪黑河省次长中井久二供述:“1939年整顿开拓团用地时,于孙吴、爱辉县强制赶走了3000名当地居民,征用了9200垧土地。1940年5月至6月间,在瑷琿县大额泥开设了能容纳1000名日本开拓义勇队的开拓训练所。为了给这个训练所提供土地,在省开拓科和瑷琿县的协助下,强制赶走了50户原住居民,占用了700垧耕地。”^{[6]278}

再次,鱼肉中国民众,施行民族歧视压迫。日本移民进入中国东北,以征服者自居,无端欺压中国东北人民。1939年8月21日,伪滨江省警务厅厅长秋吉威朗致函伪满治安部警务司司长植田员太郎,称:“在管内五常县朝阳川开拓团,目前从事团员房屋修建工程的今年24岁的铃木久,担任劳力系工作,因值农忙期,满农为自己耕作除草不愿应募,因而该人难以得到所要求的苦力,对满农村民伤了感情。七月十日午后十时,该人无意中听到有满人四五人在自己住宅后的满人房中闲谈,估计是策动反对开拓团建设工程,愤慨之下,丧失理性,从自家取来警备用三八步枪并推上子弹,向上述满人目标开枪,满农李洪玉当即被击毙”^{[6]724}。1943年5月10日,齐齐哈尔宪兵队队长就伪兴安东省阿荣旗开拓团“妨碍民族协和的事件”向日本关东军宪兵队司令官报告:“自昭和十七年七月十八日至昭和十八年四月八日,发生了八次妨碍民族协和的事件”。其中,“昭和十七年七月十八日,宫崎开拓团山下津雄到原住民家借建筑木料,遭到主人的拒绝。当时,山下津雄用棍棒殴打原住民,伤势很重,而山下根本不予理睬。”“同年八月五日,原住民田文利通过开拓团的庄稼地,当时被开拓团员叫回并打伤头部。”“同年八月十一日,五名开拓团员向原住民借马车,因未借给,多次殴打原住民。”“昭和十八年一月十日,开拓团把原住民的猪宰杀供自己食用,仅付给很少的钱。”至于事件发生的原因是“开拓团方面的民族优越感,对原住民进行压迫。”^{[6]733-734}日本移民实

施的一桩桩暴行,扯下了“民族协和”的遮羞布,把日本侵略者的真面目暴露无遗。

五、结语

本文从人口总量、空间分布和民族构成三个方面,阐释了伪满时期我国东北地区人口状况的变化及其成因,并揭示了人口变化对社会、经济产生的影响。基于上述分析,可以得出如下结论:

第一,就成因而言,无论是驱使华北劳工进入中国东北,还是促使中国东北人口由南向北流动,抑或向中国东北大量移殖日本人,都是日本帝国主义侵略政策使然,这种殖民者主导的政策性移民与此前华北农民闯关东式的自发性移民迥然不同。

第二,就性质而言,伪满时期我国东北地区人口的变动,并非基于经济社会发展自然而然地发生,而是根据日本帝国主义的需要人为操控的结果,从而使移民具有强制性,骗招的华北农民、强掳的特殊工人自不待言,即便是日本的所谓“开拓民”亦多身不由己。

第三,就效果而言,伪满时期的移民是不可持续的。伪满的移民为政策性移民,移民的数量、方向受日本殖民统治政策目标的制约,随政策目标的转换而变化。就伪满洲国人口空间布局变化言之,北部人口快速增长是“北边振兴”计划实施的结果,但由于1941年4月《苏日中立条约》的签订,日军的侵略方向由北进转为南下,中国东北北部人口增长趋势便戛然而止。

第四,就影响而言,日本殖民者推行的移民政策,虽然在一定程度上促进我国东北地区的工业化和城镇化,但其出发点是掠夺我国东北丰富的资源,不仅导致资源大量流失,而且给中国人民造成巨大灾难。

[参考文献]

- [1]周光培.伪满洲国政府公报:第1册[M].沈阳:辽沈书社,1990:53.
- [2]周光培.伪满洲国政府公报:第7册[M].沈阳:辽沈书社,1990.
- [3]周光培.伪满洲国政府公报:第8册[M].沈阳:辽沈书社,1990:63.
- [4]居之芬,庄建平.日本掠夺华北强制劳工档案史料集[G].北京:社会科学文献出版社,2003.
- [5]周光培.伪满洲国政府公报:第16册[M].沈阳:辽沈书社,1990:780.

- [6] 中国第二历史档案馆, 吉林省社会科学院. 东北经济掠夺[M]. 北京: 中华书局, 1991.
- [7] 全国图书馆文献缩微复制中心. 民国与伪满洲时期东北经济史料丛书: 第5册[M]. 北京: 全国图书馆文献缩微复制中心, 2009.
- [8] 孙邦. 经济掠夺[M]. 长春: 吉林人民出版社, 1993: 6.
- [9] 苏崇民. 伪满洲国北边振兴计划初探[J]. 现代日本经济, 1988(2): 29-32.
- [10] 坪上贞二. 日本向满洲移民的现状和百万户移民计划[DB/OL]. (2021-03-31)[2022-04-13]. <https://www.modernhistory.org.cn/#/>
- [11] 周光培. 伪满洲国政府公报: 第28册[M]. 沈阳: 辽沈书社, 1990: 697.
- [12] 周光培. 伪满洲国政府公报: 第74册[M]. 沈阳: 辽沈书社, 1990: 202.
- [13] 周光培. 伪满洲国政府公报: 第67册[M]. 沈阳: 辽沈书社, 1990: 479.
- [14] 周光培. 伪满洲国政府公报: 第107册[M]. 沈阳: 辽沈书社, 1990: 725.
- [15] 伪满洲国官吏国籍统计表[DB/OL]. (2021-03-31)[2022-04-18]. <https://www.modernhistory.org.cn/#/>
- [16] 东北沦陷十四年史总编室, 日本殖民地文化研究会, 编. 伪满洲国的真相: 中日学者共同研究[G]. 北京: 社会科学文献出版社, 2010: 202.
- [17] 吉林省图书馆. 满洲国现势: 第10册[M]. 桂林: 广西师范大学出版社, 2013.
- [18] 吉林省图书馆特藏部. 伪满洲国史料: 第20册[M]. 全国图书馆文献缩微复制中心, 2002: 87.
- [19] 满洲帝国概览[DB/OL]. (2021-03-31)[2022-04-13]. <https://www.modernhistory.org.cn/#/>

[责任编辑 王宇]

Immigrants Under the Puppet Manchurian Policy And the Population Changes in the Puppet Manchurian State

SONG Cong - yue, QIN Si - quan

(School of Politics and Laws, Baotou Teachers College; Baotou 014030)

Abstract: During the period of Manchukuo, with the implementation of Japanese colonial policy, the population situation in Northeast China has undergone significant changes. "Industrial development" enslaved a large number of laborers from North China, which caused a rising population growth in the Northeast China; "Revitalization of the North" has forced the population migration to the north from the central and southern parts of the Northeast, resulting in a significant increase in population density in the north; The immigration aggression centered on "millions of immigrants" has led to an increase in the proportion of Japanese in the population of Northeast China. Although the implementation of the colonial policy objectively led to the "industrial development" of the Northeast region and promoted the local urbanization process, its starting point was to serve the Japanese imperialist invasion war, undoubtedly causing profound disasters to Chinese people.

Key words: Japan; policy of aggression; immigration; the northeastern region; migration movement; population; population distribution; ethnic composition